
 

                                                       SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

             UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

                           PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇAO 
 

 

PORTARIA Nº 03 – PROEG, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 

Aprova a atualização do Projeto Pedagógico do 

Curso de Licenciatura em História, de interesse do 

Instituto de Estudos do Trópico Úmido – IETU, no 

âmbito da Universidade Federal do Sul e Sudeste do 

Pará (Unifesspa). 

 

 

O Pró-Reitor de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, 

nomeado pela Portaria nº 1.375, publicada no DOU de 1 de outubro de 2020, no uso de suas atribuições 

legais,  

Considerando que compete ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) a contínua atualização do 

Projeto Pedagógico do Curso (PPC); 

Considerando que a PROEG tem tratado como atualização do PPC, as alterações de menor porte 

realizadas e aprovadas pelo NDE, a saber: ajustes de dados do corpo docente, da coordenação do curso e 

da composição do NDE, bem como, a atualização de dados estatísticos e demais itens que não configurem 

reformulação do perfil do egresso e matriz curricular. 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Homologar a atualização do quadro de disciplinas optativas do Projeto Pedagógico do 

Curso de Licenciatura em História - IETU, aprovado pela Resolução nº 116, de 27 de abril de 2017 

 

Art 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Marabá 

(PA), 20 de abril de 2021. 

 


		2021-04-22T13:47:09-0300
	DENILSON DA SILVA COSTA:57847916215




